comparativamente com os valores atuais, percebemos que não apenas os valores 
mínimo e máximo das ações cíveis em geral1 são atualizados de R$ 10,64 (dez 
reais e sessenta e quatro centavos) e R$ 1.915,38 (mil e novecentos e quinze reais 
e trinta e oito centavos) respectivamente, para R$ 112,00 (cento e doze reais) e 
R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais), mas o valor das custas em 
geral passa de 1% (um por cento) para 2% (dois por cento) do valor da causa. 

Tal atualização pode parecer excessiva, porém, anteriormente, as 
custas eram fixadas com base na Unidade Fiscal de Referência – UFIR que foi